
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2014 - 100 
Data 18-09-2014 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BILANCIO 2014, SCHEMA DI RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014/2016 
E SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE 
2014/2016 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno diciotto del mese di Settembre , alle ore 17:55 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2014, SCHEMA DI 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014/2016 E 
SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che: 
- a norma del combinato disposto degli artt.151 comma 1 e 2, 161,170 e 171 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, i Comuni deliberano, entro il 31 dicembre di ogni anno, il 
bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
- il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e da un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e 
comunque non inferiore a 3 anni; 
- il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è stato 
differito al 30 settembre 2014 con decreto del Ministero dell'Interno del 18.07.2014; 
- l’art.174 del succitato D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che lo schema annuale del 
bilancio di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 
bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentato 
all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione, nei termini  previsti dal regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014); 
VISTI lo schema di bilancio 2014, lo schema di relazione previsionale e 
programmatica 2014/2016 e lo  schema di bilancio pluriennale 2014/2016; 
relazione previsionale e programmatica, ed il bilancio pluriennale 2014/2016; 
DATO ATTO che:  

-         nelle previsioni delle entrate e delle uscite sono stati rispettati i principi di bilancio di 
cui all’art.162 del TUEL ossia quelli di unità, annualità, integrità, veridicità e 
pareggio finanziario  

-         per quanto concerne i trasferimenti erariali, essi sono stati previsti nella misura 
indicata dal Ministero dell’Interno sull’apposito sito internet; 

-         gli introiti derivanti dagli oneri di urbanizzazione sono stati allocati per l’intero 
importo al Titolo IV° dell’Entrata e finanziano per l’intero importo lespese di 
investimento previste all’intervento 2.01.08.01/1 del Titolo II° della spesa; 

-         con deliberazione di C.C. n. 17 del 26.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013; 

-         il Comune di Carinaro “non è Ente strutturalmente deficitario”; 
-         il fondo di riserva presenta una previsione nel rispetto dell’art.166 comma 1 del 

D.Lgs. n.267/2000; 
-          con deliberazione di C.C. n. 22 del 10.09.2014 si è provveduto a riconfermare per 

l’anno 2014 l’Addizionale Comunale all’IRPEF nell’aliquota dello 0,4%; 
-         ai sensi dell’art.1, commi 639 e seguenti, della legge n.147 del 27/12/2013 è stata 

istituita la “IUC” che si compone dell'IMU, di natura patrimoniale, della “TASI” per i 



servizi indivisibili e della “TARI” per tassa sui rifiuti, che è stata disciplinata con 
apposito regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 10.09.2014; 

-         con deliberazione di C.C. n. 21 del 10.09.2014 è stata determinata l’aliquota TASI 
nella misura dell’I,8%; 

-         si propone al Consiglio Comunale di riconfermare le aliquote IMU applicate 
nell’anno 2013; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
-        deliberazione di G.C. n.  90 del 10/09/2014 avente ad oggetto SERVIZIO DI 

TRASPORTO E  DEPURAZIONE DELLEACQUE REFLUE %u2010 TARIFFE 

ED ALIQUOTE ANNO 2014; 
-        deliberazione di G.C. n. 91 del 10.09.2014 avente ad oggetto   TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DISPAZI ED AREE PUBBLICHE(TOSAP). TARIFFE ED 
ALIQUOTE ANNO 2014 
-        deliberazione di G.C. n. 92 del 10.09.2014 avente ad oggetto   IMPOSTA 
SULLA PUBBLICITÀ E DELDIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
TARIFFE ED ALIQUOTE ANNO 2014 
deliberazione di G.C. n. 93 del 10.09.2014 avente ad oggetto   RIPARTIZIONE 
PROVENTI –SANZIONE AMMINISTRATIVE ANNO 2014 – ART. 208 COMMI 
1 E 4 CODICE DELLA STRADA 
-        deliberazione di G.C. n. 94 del 10.09.2014 avente ad oggetto   SERVIZIO 

IDRICO %u2010 TRIFFE ED ALIQUOTE ANNO2014; 

-        deliberazione di G.C n. 100 del 29.10.2013, modificata con successive 
deliberazioni n. 29 del 18.03.2014 e n. 98 del 18.09.2014, con cui è stato adottato lo 
SCHEMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 E L’ELENCO 
ANNUALE 2014; 
-        deliberazione di C.C. n. 9 del 05/02/2013 avente ad oggetto “PIANO 
VALORIZZAZIONE E ALIENAZIONE BENI COMUNALI AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 58 D.L. 112/2008, CONVERTITO IN L. 133/2008”; 
-        deliberazioni di G.C. n. 26e n. 27 del 10.03.2014 di approvazione della 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
NEL TRIENNIO 2014-2016 E RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 33 DEL D. LGS. 165/2001;  

 
  
  

      
      



-        deliberazione di G.C. n. 33 del 02/04/2013 avente ad oggetto “PIANO 
TRIENNALE 2013-2015 DI RAZIONALIZZAZIONE NELL'UTILIZZO DELLE 
DOTAZIONE STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE DI SERVIZIO E DEI 
BENI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO”;  
-        deliberazione di G.C. n. 97 del 18.09.2014 avente ad oggetto “DIRITTI DI 
SEGRETERIA, TARIFFE E DIRITTI D’ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO DI 
PRATICHE URBANISTICHE, EDILIZIE E SUAP. ANNO 2014” 
deliberazione di G.C. n. 48 del 23.04.2014 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 
  
DATO ATTO che: 
- i programmi e gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale intende realizzare, 
sono quelli specificati nel predisposto documento previsionale e  programmatico; 
- le previsioni del Bilancio di Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014/2016 
rispettano i vincoli in materia di riduzione delle spese previsti dal D.L. 78/2010, 
convertito in legge 122/2010 e ss.mm. e integrazioni; 
- le previsioni di Bilancio sono coerenti con gli obiettivi del Patto di Stabilità Interno 
previsti dall’articolo 1, comma 534 della L. 147/2013; 
-  i summenzionati strumenti di programmazione economico-finanziaria dell’attività 
dell’Ente sono stati redatti dall’Ufficio Ragioneria – nel rispetto delle norme di 
finanza pubblica e dei regolamenti dell’Ente - attenendosi agli indirizzi ed alle 
direttive impartiti dalla Giunta Comunale; 
RITENUTO  alla luce di tutto quanto sopra riportato meritevoli di approvazione lo 
schema di bilancio di Previsione 2014 e gli schemi di relazione previsionale e 
programmatica e di bilancio Pluriennale 2014/2016; 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso ai sensi 
dell’art. 49 d.lgs. 267/2000 pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione commissariale del 14.04.2004; 
CON voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

  
DELIBERA 

  
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Di approvare, a norma delle disposizioni richiamate in narrativa, lo schema di 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2014, nelle risultanze finali indicate nei 
prospetti allegati, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale di previsione per il triennio 2014/2016 che vengono inseriti nel solo atto 
originale; 
Di Dare atto che risulta assicurato il rispetto del principio dell’equilibrio economico-
finanziario interno alle partite e Titoli di bilancio; 
Di Disporre la presentazione dello schema di bilancio di previsione 2014, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016, in 



conformità del disposto 174 comma 1 TUEL,  al Consiglio Comunale per i successivi 
adempimenti; 
Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 28 del vigente regolamento comunale di 
contabilità e dell’art.174 comma 2 TUEL, sarà comunicato ai consiglieri comunali 
che il progetto di bilancio e i relativi allegati, sono depositati in libera visione presso 
la segreteria comunale per 10 giorni consecutivi; 
Di Dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL. 



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 

    
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2014, SCHEMA DI 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014/2016 E 
SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 
 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì  18.09.2014 

    Il Responsabile del Servizio

Raffaele Battista

  
    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 
 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

  

Parere irrilevante 

Carinaro, li 18.09.2014 
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Raffaele Battista

  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 



Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 
dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


